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UVOD 

U cilju transparentnosti rada i poslovanja, Udruga za terapijsko jahanje „Pegaz“ Rijeka 

sastavlja narativni i financijski izvještaj o svom radu za 2013.godinu te ga objavljuje na web stranici 

Udruge. Izvještaj je namijenjen članovima Udruge, sponzorima i donatorima, bududim korisnicima 

programa  te široj javnosti.  

Udruga «Pegaz» je neprofitna organizacija osnovana 2001.godine s osnovnim ciljem 

povedanja opde kvalitete života djece s teškodama u razvoju i osoba s invaliditetom  Primorsko-

goranske županije. Program terapije i aktivnosti pomodu konja, koji se provodi 14 godina u 

organizaciji Udruge, prvi je program ovakve vrste pokrenut na području Primorsko-goranske županije. 

Udruga teži zapošljavanju mladih stručnjaka medicinske,  pedagoške i rehabilitacijske struke u zdravoj 

radnoj sredini te potiče volonterski rad  šire zajednice.  

Rad Udruge za terapijsko jahanje „Pegaz“ ne bio bio mogud bez podrške naših  donatora, 

roditelja djece s teškodama u razvoju, stručnog osoblja ustanova grada Rijeke i Primorsko-goranske 

županije, volontera te naših vjernih jahača. Od srca svima zahvaljujemo na dosadašnjem povjerenju a 

nadamo se i dalje, zajedničkim snagama,  razvijati program i rad Udruge.  

Veliko hvala :  

DVD Sušak, Stipan Gršić, Sol Navitas d.o.o. 

 

 

Tijekom 2013.godine, Udruga provodi slijedede programe kojima se doprinosi poboljšanju opdeg 

psiho-fizičkog stanja djece i mladih: 

1. Redovni program – terapije i aktivnosti pomodu konja: 

a) Individualni korisnici – u trajanju od 30 min po korisniku 

b) Ustanove – pedagoško jahanje u trajanju od 10 min – 30 min po korisniku i ostali 

pedagoški sadržaji na prostoru Udruge 

2. Rekreativni program – „Pegazova mala škola“, organizacija dječjih rođendana 

3. Pedagoški program – poludnevni i cjelodnevni izleti za djecu predškolskog i osnovnoškolskog 

uzrasta, radionica „Upoznajmo svijet konja“ 

4. Volonterski program – Odgoj za volontiranje (za maloljetne volontere), volontiranje u 

programu terapije pomodu konja  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

1.    REDOVNI  PROGRAM  UDRUGE  

         Udruga kontinuirano provodi svoj redovni program - terapija pomodu konja za djecu s 

teškodama u razvoju i osobe s invaliditetom. U redovni program uključeni su individualni korisnici, 

koji dolaze u pratnji roditelja i/ili članova obitelji. U 2013.godini u redovni program terapije i 

aktivnosti pomodu konja uključeno je 26 individualnih korisnika sa područja Primorsko-goranske 

županije. Redovni program Udruge financijski podržava Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva, 

Institucionalnom podrškom  u vremenskom razdoblju 2013. – 2015.  

 

Na Izbornoj Skupštini Udruge (travanj 2013.) donesena je odluka o uvođenju mjesečne 

participacije za individualne korisnike u visini od 20,00 kn po dolasku, kao eksperimentalni model i 

metoda poticanja sustava samofinanciranja Udruge.  Bitno je napomenuti kako od samog osnivanja 

Udruge, 2001.godine sve do 2013.godine (12 godina) direktni korisnici nisu financijski participirali u 

izvođenju terapija i aktivnosti pomodu konja. Za svakog korisnika izdaje se virman/račun za 

podmirenje mjesečne participacije. U studenom 2013.godine provedena je anonimna anekta među 

roditeljima korisnika uključenih u program, prema kojoj se 98% roditelja izrazilo pozitivno o uvođenju 

mjesečne participacije. Također, njih 98% odgovorilo je negativno na pitanje „da li je mjesečna 

participacija veliko opteredenje za Vaš kudni budžet?“.  

Anketa je provedena s ciljem ispitivanja kvalitete programa i socijalne usluge koju Udruga pruža te 

dobivanja povratne informacije radi ukupne ocjene uspješnosti i opravdanosti redovnog programa.   

Ispitanici su odgovarali na pitanja vezana za: 

- Prostor, konje, opremu, stručni kadar Udruge; 

- Interes, reakcije i zadovoljstvo djeteta (direktni korisnik) prije, za vrijeme i nakon terapije; 

- Informiranje članova (dostupnost informacija, informiranje putem društvenih mreža); 

- Rad  Udruge u javnosti (transparentnost, vidljivost, medijska promocija); 

- Očekivanja roditelja od terapije koju njihovo dijete koristi; 

- Eventualni problemi, neugodnosti i nepravilnosti pri izvođenju programa; 

- Prijedlozi, komentari, sugestije. 

Na pitanja o ocjeni o dosadašnjem članstvu u Udruzi te o nastavku korištenja usluge koju Udruga 

pruža, 100% ispitanika odgovorilo je pozitivno.  

U redovni program uključene su i ustanove s područja Primorsko-goranske županije, koje 

organizirano dovode svoje korisnike/štidenike na prostor Udruge, s ciljem napredovanja na fizičkom, 

psihološkom i socijalnom planu.  

 

 

 



 
 

Tijekom 2013.godine  u program pedagoškog jahanja  uključene su slijedede organizacije/ustanove: 

 Dječji vrtid Rijeka – CPO za djecu s kombiniranim teškodama u razvoju 

 Osnovna škola „Fran Frankovid“ – posebni razredni odjel za djecu s ADHD 

 Centar za autizam – podružnica Rijeka 

 Osnovna škola „Gornja Vežica“ – odjel za provodenje produženog stručnog postupka za 

učenike s motoričkim smetnjama 

 Dječji dom „Tid“ Rijeka 

 Dom za djecu i mladež Oštro – Kraljevica 

 Osnovna škola „Kantrida“ Rijeka – razredni odjeli za djecu s kombiniranim smetnjama 

 

     AKTIVNOSTI REDOVNOG PROGRAMA 

Terapije pomodu konja odvijale su se kontinurano, uz ljetnu (srpanj, kolovoz) i zimsku (prosinac) 

pauzu. Program se provodi prema kalendaru za školsku godinu 2012/2013 i 2013/2014.  Od 

2012.godine Udruga „Pegaz“ uvodi razliku između: 

- Terapija pomoću konja za individualne korisnike –  u trajanju od 30 minuta po korisniku, 

minimalno dva puta tjedno, uz izradu individualnog programa rada, listama napredovanja i 

točno utvrđenim terapijskim ciljevima uz polugodišnju i godišnju evaluaciju napredovanja 

korisnika.  

 
 

- Terapija pomoću konja za ustanove – trajanje ovisi o raspoloživom vremenu ustanove i broju 

korisnika, posebno prilagođen program prema različitim dijagnozama korisnika, obično u 

kradem trajanju od  individualne terapije. Na početku godine svaka ustanova dostavlja 

ovjereni popis korisnika koji de biti uključeni u program  sa dijagnozama i profilom svakog 

korisnika te  eventualnim napomenama. Ustanove su ovisne o prijevozu i rasporedu ostalih 

programa unutar ustanove te se pedagoško jahanje prilagođava raspoloživom vremenu 

ustanove. O radu se vodi evidencija ali je ona drugačija nego za individualne korisnike. Od 

2013.godine sa ustanovama, uključenim u redovni program Udruge potpisuju se Ugovori o 



 
 

suradnji i ustanove pladaju godišnju članarinu, čime kao pravne osobe postaju članovi 

Udruge.  

 

 
 

Rad s korisnicima je timsko-individualan. S jednim korisnikom radi tim od dvije ili tri osobe (izvoditelj 

pedagoške ili rehabilitacijske struke i volonteri)  koji su dodatno educirani za rad u programu, bilo da 

se radi o internim edukacijama, edukacijama na nacionalnom nivou ili međunarodnim edukacijama. 

Pristup prema korisniku je individualiziran a sam terapijski postupak je ciljani.  

 

KORISNICI          BROJ  BROJ KORISNIKA 

Individualni  korisnici (terapija pomodu konja 
30 min) 

          407 26 

Ustanove (pedagoško jahanje 10 min  – 30 
min) 

          316 90 

   
UKUPNO                                                                                     723 116 

 

   EVALUACIJA I MONITORING  

Od 2012.godine Udruga dva puta godišnje prati napredovanje pojedinog korisnika 

instrumentnima mjerenja (lista napredovanja), prema individualnim programima rada za svakog 

korisnika. Podaci o monitoringu korisnika nalaze se u dokumentaciji korisnika. Od 2013.godine 

Udruga je uvela i evidenciju „zapažanja“ svake terapije gdje voditelji zapisuju što se točno izvodilo za 

vrijeme 30-minutne terapije i s kojim ciljem a koristi se pri pripremi slijedede terapije, pri postizanju 

terapijskog kratkoročnog i dugoročnog cilja (rad s individualnim korisnicima). Stručni kadar Ustanova, 

pri svakom dolasku ispunjava obrazac sa popisom korisnika, pratnje i evenutalnim problemima ili 

uspjesima za vrijeme boravka korisnika na prostoru Udruge i/ili za vrijeme jahanja.  

 

 

 

 

 



 
 

   STANDARDI  KVALITETE 

 Redovni program pružanja konkretne socijalne usluge za direktne korisnike provodi se u 

skladu s Standardima kvalitete koje je uvelo Ministarstvo socijalne politike i mladih. Tijekom 

2013.godine održana su 3 radna sastanka tima za kvalitetu, u skladu sa postavljenim Akcijskim 

planom.  

 

 

2. REKREATIVNI PROGRAM UDRUGE 

Tijekom 2013.godine Udruga bilježi veliki porast posjetitelja i rekreativaca iz grada Rijeke i 

šire okolice te se donosi Odluka o uvođenju rekreativnog programa, s ciljem promocije i razvoja 

konjaništva na području Primorsko-goranske županije. Grad Rijeka nema svoj hipodrom i nema 

razvijenu tradiciju konjičkog sporta te je vrlo važno upoznavanje šire javnosti sa blizinom konja (5 km 

od centra grada Rijeke) te mogudnošdu provođenja vremena u njihovom društvu. Od lipnja 

2013.godine, na prostoru Udruge organiziraju se proslave dječjih rođendana s clijem približavanja 

svijeta konja za najmlađe i poticanja provođenja slobodnog vremena u prirodi, na otvorenom 

(druženja cijelih obitelji, stvaranje prijateljstava, duštvene i grupne igre). U ljetnim mjesecima 2013. 

organizirano je preko 20 dječjih rođendana na kojima je prisustvovalo više od 300 djece predškolske i 

osnovnoškolske dobi sa područja grada Rijeke i šire okolice. Za vrijeme proslave rođendana organizira 

se jahanje za djecu (i odrasle) čime se promovira konjaništvo te se od najmlađeg uzrasta razvija 

emocionalna privrženost prema konjima. Također, pokrenut je i program pod nazivom „Pegazova 

mala šklola“ u sklopu koje djeca (minimalne starosti 10 godina) uče kako pripremiti konja za jahanje, 

upoznaju se sa svakodnevnicom konja i njihovim navikama te stječu osnovne vještine jahanja. Za 

svako dijete, roditelji potpisuju Izjavu o preuzimanju odgovornosti a u radu s djecom koristi se 

sigurnosna jahada oprema. U ovaj program uključeni su i korisnici redovnog terapijskog programa koji 

(ovisno o svojoj dijagnozi i psiho-fizičkim sposobnostima) mogu samostalno upravljati konjem. 

Naglasak ovog programa je na integraciji djece/mladih s teškodama u razvoju sa vršnjacima u 

akitvnostima zajedničke pripreme konja, jahanja te brige oko konja (vođenje konja na pašu, hranjenje 

konja, čišdenje prostora za boravak konja i ostali pomodni poslovi, primjereni uzrastu uključenih 

korisnika). Također, aktivnosti rekreativnog tipa doprinose razvoju sustavu samofinanciranja Udruge i 

dugoročne poslovne održivosti (razvoj društvenog/socijalnog poduzetništva u zajednici).  



 
 

        

      

 

3. PEDAGOŠKI PROGRAM 

Na prostoru Udruge organizirani su poludnevni i cjelodnevni izleti za grupe djece ustanova 

predškolskog i osnovnoškolskog odgoja i obrazovanja (vrtidi, osnovne škole). Grupe na prostor 

Udruge dolaze uz stručnu pratnju (odgajatelji, učitelji) i organiziran prijevoz (kombi, autobus) te 

provode određno vijeme na otvorenom, među životinjama. Za polaznike pedagoškog programa 

organizira se radionica „Upoznajmo svijet konja“ u kojoj djeca imaju priliku pobliže upoznati konje i 

ostale domade životinje (hranjenje, čišdenje, upoznavanje sa jahadom opremom). Početkom 

2013.godine, u sklopu projekta „PEDO TUR“ organizirani su i višednevni kampovi (trodnevni i 

petodnevni) za djecu i mlade s teškodama u razvoju iz Republike Slovenije sa osmišljenim pedagoškim 

i zabavnim aktivnostima (društvene igre, planinarenje, posjet znamenitostima grada Rijeke, 

pedagoško jahanje, slobodno vrijeme).  

                   



 
 

                  

 

4. VOLONTERSKI PROGRAM 

Od svog osnutka Udruga teži okupljanju volontera i intersu šire javnosti za uključivanje u volonterski 
program.  Obzirom na specifičnost i zahtjevnost programa terapije i aktivnosti pomodu konja, Udruga 
je tijekom godina imala dosta problema pri zadržavanju volontera i podjeli volonterskih poslova 
(ovisno o iskustvu, sposobnosti, slobodnom vremenu volontera) ali tijekom 2013.godine formira se 
volonterski tim, koji aktivno sudjeluje u izvođenju programskih aktivnosti kao i pomodnih poslova. U 
2013.godini potpisano je 6 novih Ugovora o volontiranju, (prema Pravilniku o volontiranju, 
usvojenom na Izbornoj skupštini Udruge 30.04.2011.) a volonteri izravno uključeni u terapiju pomodu 
konja dostavljaju  Uvjerenje o nekažnjavanju (podaci iz kaznene evidencije za fizičku osobu – prema 
Zakonu o volontiranju NN 58/07).  

U 2013.godini Udruga nastavlja sa programom „Odgoja za volontiranje“ u koji su uključeni maloljetni 

volonteri (uz pisanu suglasnost i Izjavu o preuzimanju odgovornosti roditelja). Ovim programom 

nastoji se kod maloljetnika (osnovnoškolski i srednjoškolski uzrast) razviti osjedaj vlastite 

odgovornosti, radnih navika,  interakciju sa vršnjacima te razvijanje osjedaja jednakosti i prihvadanja 

djece/mladih s invaliditetom/smetanjama u razvoju. Volonteri ovog programa nisu izravno uključeni 

u program terapije pomodu konja ved u program rekreativnog jahanja, primjereno njihovoj dobi i 

iskustvu.   

 

 

 

 

 



 
 

Od 2013.godini na prostoru Udruge  se  (u suradnji sa Ministarstvom pravosuđa – Ured za probaciju 
Rijeka) provodi program izvršenja rada za opde dobro. Tijekom 2013.godine u program su uključene 
tri osobe (pomodni poslovi na prostoru Udruge, održavanje opreme i prostora).  

U Rijeci je 25.10.2013.godine održan Okrugli stol, povodom obilježavanja desete godine podrške 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva. Tom su prilikom nagrađeni najbolji aktivisti i aktivistice  
u građanskim inicijativama a nagradu je dobila i naša dugogodišnja volonterka Almira Božid.  

 

 

 

5. SPORTSKI PROGRAM 

U lipnju 2013.godine na prostoru Udruge održano je Prvenstvo Hrvatske u dresurnom jahanju za 

osobe s invaliditetom na kojem su nastupili jahači iz Udruge „Krila- terapijsko jahanje“ Zagreb, KK 

„Vodičajna“ Lukeži te domadi jahač (KDJ „Pegaz“ Rijeka) Antionio Žunid. Prvi je to nacionalni turnir u 

konjičkom sportu održan na području Primorsko-goranske županije. Pokrovitelji turnira bili su 

Hrvatski paraolimpijski odbor, Primorsko-goranska županija, Grad Rijeka i Hrvatski konjički savez za 

osobe s invaliditetom. Jahači su nastupali u I b, II b kategoriji te freestyle programu. Titulu državnog 

prvaka odnio je Antonio Žunid na grlu Kraljica Kunti (uzgajivač Senka Budimir, KK „Bjelovar“) u II b 

kategoriji.  

 



 
 

 

 

U rujnu 2013.godine na prostoru Udruge, u suradnji sa Hrvatskim konjičkim savezom osoba s 

invaliditetom održao se pokazni program „Barbara“ na kojem je  svoje znanje i vještine pokazalo 

deset jahača sa invaliditetom/smetnjama u razvoju u različitim kategorijama (jahadi poligon, jahanje 

na lonži, individual test, team test) a s ciljem promocije i razvoja konjičkog sporta za osobe s 

invaliditetom i djecu/mlade s teškodama u razvoju Primorsko-goranske županije. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PEGAZ U VERONI 

U studenom 2013.godine Udruga je za svoje članove organizirala jednodnevni izlet u Veronu, Italija 

na tradicionalni sajam konja i konjičke opreme „Fieracavalli 2014“. Sajam u Veroni je drugi po veličini 

sajam konjaništva u Europi te je uz različite show programe i manifestacije vrlo interesantan za sve 

dobne skupine. Cilj izleta bio je popularizirati konjaništvo kod djece i mladih s teškodama u razvoju 

kao i kod njihovih obitelji te zajedničko provođenje vremena članova Udruge.  

                        

 

BOŽIDNO DRUŽENJE  

Povodom božidnih i novogodišnjih praznika na prostoru Udruge organizirano je božidno druženje 

članova, volontera i simpatizera rada Udruge. Veselo druženje provodilo se kidenjem božide jelke, 

pjevanjem božidnih pjesama i zajedničkom pripremom roštilja za sve prisutne.  

 

           

      

 

 

 



 
 

 UREĐENJE PROSTORA UDRUGE 

Tijekom 2013.godine konstantno se obavljaju radovi uređenja prostora Udruge kako bi on bio što 
uredniji i prilagođen osobama s invaliditetom. Također, sadnjom ukrasnog bilja i održavanjem 
zelene površine, nastoji se od rane dobi kod djece poticati estetska i ekološka osvještenost kao i 
ugodan i siguran boravak na otvorenom.  Prostor Udruge uređuje se i održava isključivo 
volonterskim radom članova, a posebno hvala gđi. Almiri Božid.  

 

     

 

 

   SURADNJA 

Tijekom 2013. Godine Udruga surađuje sa: 

- Ustanova/Fundacija Nazaj na konja, Starošince, Republika Slovenija – partnerski projekt 
„PEDO TUR“ – podržan od strane IPA II Slovenija – Hrvatska 2007.-2013; organizacija 
edukacije za izvoditelje terapije pomodu konja/pomodnike u terapiji pomodu konja/vodiča 
konja za Republiku Hrvatsku  

- Udruga „Krila – terapijsko jahanje“ Zagreb; KK „Eohippus“ Vinkovci – partnerski projekt „TPK 
– volontiranje u tri koraka“ – podržan od strane Ministarstva obrazovanja, znanosti i sporta 

- PINS Skrad – prijava na partnerske projekte (IPA II, IPA IV) 
- Grad Novigrad – Cittanova – prijava na partnerske projekte (IPA II) 

Nastavljena je suradnja sa računovodstvenim obrtom „Terra“ u Rijeci, uz povedanu računovodstvenu 
kontrolu (pradenje projekata prema zadanom mjestu troška, poslovanje s komitentima iz inozemstva, 
priznavanje troška amortizacije nabavljene opreme, godišnja inventura, oslobođenje od PDV-a za 
sredstva iz projekta „PEDO TUR“, vođenje posebne blagajne projekta „PEDO TUR“). 

 



 
 

STRUČNI KADAR ZA TERAPIJU POMODU KONJA 

Izvoditelji programa tijekom 2013.godine: 

a) Voditelj terapijskog programa Udruge  (dosadašnje reference) 

- Profesor defektolog, VSS 

- Stručni suradnik u djelatnosti socijalne skrbi 

- Položen stručni ispit, odluka o napredovanju u zvanje Stručni suradnik – Mentor 

- Dodatna usavršavanja u struci: 

Senzitivni trening, Ministarstvo socijalne politike i mladih, Selce, Trakošdan , 1982. 

Valmond program, Varaždin, 1994. 

 Brain Gym, Alfa, Rijeka, 2010. 

IV Kongres logopeda, ERF-HLD, Zagreb, 2010. 

- Dodatna usavršavanja u programu terapije pomodu konja: 

 Nacionalni i međunarodni seminari o terapiji pomodu konja:  
- Udruga Krila, Zagreb, travanj 2001. 
- HSTJ, Osijek, studeni 2001. 
- Udruga Krila, Zagreb, prosinac 2002. 
- Udruga Krila, Zagreb, srpanj 2003. 
- Udruga Mogu, Osijek, listopad 2004. 
- HSTJ, Stančid, svibanj 2005. 
- HSTJ, Šibenik, lipanj 2005. 
- HSTJ, Pula, lipanj 2006. 
- Seminar „Parajahanje“, HSTJ, Bjelovar, studeni 2006. 
- Seminar „Život je kretanje, kretanje je život“, HSTJ, Sisak, ožujak 2007. 
- HSTJ, Osijek, listopad 2007. 
- 1. Kongres terapeutskog jahanja u Sloveniji, CIRIUS Kamnik, prosinac 2007. 
- HSTJ, Vinkovci, travanj 2007. 
- HSTJ, Osijek, listopad 2007. 
- HSTJ, Vinkovci, travanj 2008. 
- Međunarodni seminar o TJ, Rijeka, lipanj 2008. 
- 6. Kongres o razvoju aktivnosti i terapije pomodu konja u Sloveniji, Dobrna, studeni 

2012. – predavač na temu „Pedagoško jahanje“ 
- 2. Međunarodni kongres konjičkog turizma  - predavač na temu „Terapija pomodu 

konja – oblik zdravstvenog turizma“ 
 



 
 

 Praktične vještine i edukacije: 
- Tečaj jahanja – KK Vodičajna, Lukeži, 2001. 
- Individualni rad na vještinama jahanja – trener Vanda Maršanid, 2004. 
- Individualni rad na vještinama jahanja , Rijeka, Bjelovar, lic. trener Stipan Gršid, 2013. 
- Položen ispit za jahadu dozvolu Hrvatskog konjičkog saveza – 11.10.2006. 
- Položen ispit za Licenciranog voditelja terapijskog jahanja , HSTJ, 25.08.2007. 
- Praktični rad u PETO Institutu, Budimpešta, Mađarska, 2007., 2008. 
- „Natural horse menagment“ – barefoot, Sonja Appelt, Daruvar, 2007. 
- Tečaj „Školovanje fiziološkog sjedenja i korekcija sjedenja na konju u statici i dinamici“ , 

OPG „Farma Haber“ Rovinj – Rijeka, 2009. 
- Polaznik međunarodne edukacije „Osposobljavanje terapeuta i pomodnika terapeuta za izvođenje 

terapije pomodu konja“, Ustanova/Fundacija Nazaj na konja, Slovenija, 2009. – 2011. 
- Voditelj pedagoškog jahanja – Ustanova/Fundacija Nazaj na konja, Slovenija, 2013. 
- Praktične radionice iz terapije pomodu konja, Švedska, 2009. 
- Uvjerenje o osposobljavanju za Voditelja športsko-rekreacijskih aktivnosti za osobe s invaliditetom, 

Hrvatska olimpijska akademija, 09.11.2011. 
- Sudjelovanje na državnim natjecanjima u dresurnom jahanju kao trener sportaša, 2007.-2013. 
- Sudjelovanje na FEI turniru za mlade jahače u Millfield School, Somerset, Velika Britanija, 2009. –  

trener sportskog jahanja za osobe s invaliditetom 
- Sudjelovanje na FEI turniru za mlade jahače u Bishop Burton Coledge, Velika Britanija, 2011. –  

trener sportskog jahanja za osobe s invaliditetom 
- Sudjelovanje na FEI turniru Somma Lombardo, Italija, 2013. – trener sportskog jahanja za osobe s 

invaliditetom 
- Položena A1 dresurna licenca HKS-a, Bjelovar 2013. 

 
 

b) Izvoditelji terapije pomodu konja: 
- 3 profesora pedagoške struke, VSS  
 

 

EDUKACIJA STRUČNOG KADRA 

Tijekom 2013.godine stručni kadar Udruge prisustvovao je na slijededim edukacijama: 

- Jahadi kamp, Udruga „Pegaz“ Rijeka, kolovoz 2013. – stručni kadar i korisnici – 6 osoba 

- Jahadi kamp, KK „Bjelovar“, listopad 2013. – 4 osobe 

- KK „Bjelovar“ – polaganje jahade dozvole HKS-a, studeni 2013. – 1 osoba 

- KK „Bjelovar“ – polaganje A1 dresurnog ispita, studeni 2013.– 1 osoba 

- Sudjelovanje na II. Kongresu konjičkog turizma, Višnjica, listopad 2013. – predavanje „TPK – 

oblik turizma za osobe s invaliditetom“, predavač Mirjana Stojnovid, prof., predsjednica 

Udruge 

- 1. Pet therapy konferencija, okrugli stol, tema „hipoterapija  i terapijsko jahanje“, Medulin – 

listopad 2013.  – 1 osoba 

- „Pisanje prijedloga projekta za EU fondove“– Udruga SMART Rijeka, rujan 2013. – 1 osoba 

- „Priprema projektnog prijedloga IPA IV“ – PJR Akademija, Rijeka, rujan 2013. – 1 osoba 

- Radionica „Društveno poduzetništvo“ – Udruga SMART Rijeka, prosinac 2013. – 1 osoba 

 



 
 

JAHADI KAMP RIJEKA 

U kolovozu 2013.godine, tijekom ljetne pauze terapijskog programa Udruge,  organiziran je jahadi 
kamp za osobe s invaliditetom kao i građane grada Rijeke i šire okolice pod vodstvom licenciranog 
trenera i suca Stipana Gršida. U aktivnosti kampa uključilo se deset jahača (volonteri i članovi  Udruge 
i jahači iz drugih konjičkih klubova) između kojih i Antonio Žunid, državni prvak u dresurnom jahanju 
za osobe s invaliditetom u II b kategoriji za 2013.godinu  a s ciljem popularizacije konjičkog sporta u 
Primorsko-goranskoj županiji te poboljšanja vještine jahanja i praktičnog rada s konjima.  

 

 

 

 

 

6. IMOVINA UDRUGE 

              SOLARNI PANELI – Zahvaljujudi tvrtki  Sol Navitas d. o. o. iz Pregrade na krov društvenih 

prostorija Udruge postavljeni su solarni paneli s baterijama za prikupljanje sunčeve energije i 

pretvaranje u električnu energiju. Početkom 2013.godine postavljena je otočna solarna elektrana od 

6 polikristalnih solarnih panela ukupne snage od 1,53 kW, pretvarača snage od 2,5 kW, regulatora 

punjenja i četiri akumulatora kapaciteta od 100 Ah. Paneli su aluminijskom konstrukcijom pričvršdeni 

na krov jednog od objekata Udruge Pegaz, a pretvarač, regulatori, akumulatori i razvodni ormar 

postavljeni su u energetskome prostoru iz kojega su instalirani po svim objektima. Elektranu su dva 

montera postavila i priključila u jednome danu. Postavljena otočna solarna elektrana omoguduje 

priključenje potrošača ukupne snage do 2,5 kW (rasvjeta, hladnjak, računalo, TV, a u ljetnim 

mjesecima i bojler). U zimskim de mjesecima proizvoditi oko 60 kWh mjesečno, a u ljetnim i do 240 

kWh mjesečno. U godini dana proizvest de oko 1650 kWh električne energije.  



 
 

 

 
 
 
CRIJEP  NA KROVIŠTU SMJEŠTAJNOG OBJEKTA ZA KONJE  - u lipnju 2013.godine na krovište 
smještajnog objekta za terapijske konje postavljen  je crijep – kanalice, kako bi u potpunosti završila 
izgradnja objekta. Cjelokupni matrijal postavljen na krovište objekta je donacija (materijal koji je u 
potpunosti skinut sa zgrade iz centra grada i predviđen za otpad)  poduzeda koje je obavilo radove 
postavljanja (Krovar d.o.o., Rijeka).  Postavljanje crijepa na krovištu bilo je neophodno radi daljnjeg 
ulaganja Udruge u solarne panele i proizvodnju električne energije za vlastite potrebe na 
smještajnom objektu za konje (rasvjeta u bokesvima, sedlarni).  
 

 
 
Za svu kratkoročnu i dugoročnu imovinu Udruge vodi se redovna  godišnja inventura sa datumom 
popisa 31.12.2013.godine, na kojem su utvrđeno stanje blagajne, žiro računa Udruge, obveza i 
potraživanja Udruge na navedeni datum.              
 

7. VIDLJIVOST UDRUGE 

U 2013.godini rad Udruge popraden je sa četiri objavljena novinska članka (regionalno i 

nacionalno izdanje), četiri objave na internet portalima, tv prilogom u dnevniku Nove tv, tv prilogom 

povodom organizacije Prvenstva Hrvatske u dresurnom jahanju za osobe s invaliditetom (Kanal Ri). 

Udruga redovito održava sadržaj na web stranici i prisutna je na društvenim mrežama.  

 

 



 
 

8. PLANOVI ZA 2014.GODINU – SAŽETAK 

 

- Izrada i usvajanje novog Statuta Udruge (prema novom Zakonu o Udrugama), travanj 2014. 

- Izrada i usvajanje Pravilnika o pružanju usluga za građanstvo u skladu sa Statutom Udruge 

- Postavljanje solarnih panela i elektrane na krovište smještajnog objekta za konje – projekt 

odobren od strane  Ministarstva gospodarstva Republike Hrvatske 

- Postavljanje led reflektora na jahalište Udruge - projekt odobren od strane  Ministarstva 

gospodarstva Republike Hrvatske  

- Domadinstvo Prvenstva Hrvatske u dresurnom jahanju za osobe s invaliditetom, lipanj 2014. 

- Organizacija jahadeg kampa pod vodstvom trenera i suca Stipana Gršida (01.05. – 31.08.14.) 

- Razvoj rekreativnog i pedagoškog programa 

- Uređenje i korištenje polisenzoričke staze za terapiju pomodu konja/rekreativno jahanje . 

projekt odobren od strane Grada Rijekea- Odjel gradske uprave za urbanizam, ekologiju i 

gospodarenje zemljištem 

- Uređenje vodnjaka na prostoru Udruge (pješačke staze, mostovi) - projekt odobren u sklopu 

Riječkog lokalnog partnerstva 

- Aktivnosti promocije i vidljivosti rada Udruge u javnosti 

- Suradnja sa različitim organizacijama po pitanju podizanja kvalitete života u lokalnoj zajednici 

 

 

9. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA 2013.GODINU 

 

PRIHODI  

Donacije iz državnog proračuna 122.413,00 
Donacije iz proračuna jedinica regionalne i lokalne samouprave 24.297,00 
Ostali prihodi od donacija 153.312,00 
Prihod od članarina 6.150,00 
Donacije iz inozemstva 427.309,00 
Vlasitit prihodi Udruge 29.433,00 
UKUPNO PRIHODI 762.914,00 

 



 
 

 

 

RASHODI  

Troškovi bruto plada za zaposlene 320.012,00 
Materijalni rashodi 124.429,00 

- Naknade stručnim suradnicima 2.000,00 
- Naknade za zaposlene (trošak javnog 

prijevoza i službenih putovanja) 
18.164,00 

- Rashodi za materijal i energiju 44.107,00 
- Rashodi za usluge  33.630,00 
- Ostali materijalni rashodi  26.528,00 

Rashod amortizacije 76.283,00 
Financijski rashodi 16.029,00 
Ostali rashodi 340,00 
UKUPNO RASHODI 537.093,00  
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UKUPNO PRIHOD 762.914,00 

UKUPNO RASHOD 537.093,00 
VIŠAK  PRIHODA  225.821,00 
MANJAK PRIHODA 0,00 
PRENESENI MANJAK PROTEKLIH RAZDOBLJA  8.401,00 
VIŠAK PRIHODA U SLIJEDEDEM RAZDOBLJU                  217.420,00 

 

 

IZVORI FINANCIRANJA 

Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva 
Ministarstvo socijalne politike i mladih 
Primorsko-goranska županija 
Grad Rijeka 

- Odjel gradske uprave za zdravstvo i socijalnu skrb 
Operativni program IPA II, Slovenija-Hrvatska 2007-2013 
Sol navitas d.o.o. 
Članovi Udruge – godišnje članarine 
Donacije građanstva  
Ostali donatori – poslovni sektor u obliku materijala i sirovina 

 

Udruga na dan bilance ima evidentiranu obvezu za kredit, vezanu uz međufinanciranje provođenja 

projekta EU koja de biti podmirena kada donator doznači sredstva. 

Na dan 31.12.2013.godine Udruga nema porezna dugovanja prema Republici Hrvatskoj (potvrda 

Porezne Uprave Rijeka od 17.03.2014.) 

 

 


